
  D.D.G. n.              SERVIZIO 6° ALBI E R.U.N.T.S. - GESTIONE E VIGILANZA  

 

   REPUBBLICAITALIANA 

REGIONESICILIANA 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 
IL DIRIGENTE  

 
Oggetto: Impegno e liquidazione lavoro straordinario - Ufficio R.U.N.T.S. (Registro Unico Nazionale 

del Terzo Settore) 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117 recante “Codice Terzo settore” di riordino e revisione organica 

della disciplina vigente in materia di Enti del Terzo settore; 

VISTO il D.M. n. 106 del 15 settembre 2020 di istituzione del Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore (RUNTS); 

VISTO l’atto di indirizzo emanato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali il 13 novembre 

2017 recante, per l'anno 2017, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di 

intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di 

attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore, nonché 

attraverso le altre risorse finanziarie specificatamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di 

cui all’articolo 73 del Codice medesimo; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali- Direzione Generale del Terzo 

Settore e della responsabilità sociale delle imprese n. 539/III/2017 del 29.12.2017 con il quale sono stati 

approvati gli accordi di programma sottoscritti con le Regioni e con le Province Autonome, aventi ad 

oggetto la realizzazione di un programma di interventi diretti a sostenere lo svolgimento a livello locale 

delle attività di interesse generale, di cui all’articolo 5 del codice del terzo settore, da parte delle 

organizzazioni di volontariato e delle associazione di promozione sociale per una durata di venti mesi, e 

che con  il suddetto decreto è stata ripartita la somma  complessiva  € 26.000.000,00 con una 

assegnazione alla Ragione Sicilia di € 1.589.528,57; 

VISTO lo schema di riparto approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza delle 

Regioni e delle Provincie Autonome in data 21/06/2019 prot. 3799/CSR, che prevede l’attribuzione alla 

Regione Siciliana della somma di € 1.224.838,00; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Bilancio e tesoro Servizio 02 “variazioni di Bilancio, 

Rendiconto Generale e Monitoraggio della spesa dell’Amministrazione regionale “ assunta al prot. n. 

30802 del 13/10/2020 con la quale è stata data comunicazione dell’accredito di € 1.224.838,00 avente 

causale ”Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – Direzione Generale del Terzo Settore – D.G. del 

terzo settore e del lavoro” accreditato sul conto corrente infruttifero n. 305982 con imputazione in 

entrata al capitolo di bilancio della Regione  7704 – capo 15° - in conto competenza 2020; 

VISTO il D.R.S. 1698 del 14/12/2020 con il quale è accertata, riscossa e versata la somma di € 

1.224.838,00 in conto competenza esercizio finanziario 2020 sul capitolo di bilancio della Regione 

7704, codice finanziario E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore”, 

quale quota di riparto assegnato alla Regione Siciliana nel corso della Conferenza delle Regioni e delle 

Provincie Autonome in data 21/06/2019, prot. 3799/CSR. 

VISTO il D.R.S. n. 2583 del 02/12/2021 con il quale è accertata, riscossa e versata in conto competenza 

esercizio finanziario 2021 sul capitolo di bilancio della Regione 7704, codice finanziario 

E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” l’ulteriore somma di 

Gaspare.Deluca
Font monospazio
1131  del  16.05.2024



complessivi €.2.059.027,00. 

VISTO il D.R.S. n. 186 del 02/03/2023 con il quale è accertata, riscossa e versata in conto competenza 

esercizio finanziario 2022 sul capitolo di bilancio della Regione 7704, codice finanziario 

E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” la somma di complessivi 

€.1.454.746,00; 

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026; 

VISTO il D.D. n. 563 del 30/04/2024 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro procede alla 

variazione in termini di competenza e di cassa per la somma complessiva di €. 177.000,00, iscritta sui 

capitoli relativi al “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” per l’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Letizia Di 

Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;  

CONSIDERATO che al fine di eseguire l’atto di indirizzo emanato dal Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali, per l’attivazione e gestione del RUNTS si rende necessario il contributo suppletivo di 

personale per favorire la realizzazione del suddetto intervento; 

VISTA l’autorizzazione all’espletamento di lavoro straordinario prot.1420 del 15/01/2024; 

VERIFICATO che il personale ha effettuato il monte ore autorizzato con la suddetta nota; 

VISTO il prospetto riguardante il compenso spettante al personale autorizzato a espletare lavoro 

straordinario nel periodo Dicembre 2023 – Aprile 2024; 

CONSIDERATO che la spesa grava sui capitoli spesa relativi all’attuazione degli interventi relativi al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

CONSIDERATA l'effettiva attuale disponibilità rilevata sul Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2024; 

VERIFICATA la completezza e la correttezza formale della documentazione; 

RITENUTA liquidabile l’obbligazione, in quanto non sospesa da ulteriori termini e condizioni; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle Circolari n.13 del 28/09/2020 e n.16 del 28/10/2020, nonché 

della Circolare n.11 dell’ 01/07/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell’art. 9 della 

L.R. 15/04/2021 n.9 del Dipartimento Regionale del Bilancio e della Circolare n.17 del 10/12/2021 che 

integra la Circolare n.11 dell’01/07/2021, sostituirà la trasmissione della documentazione qui 

richiamata prevista dall’art. 9 del Decreto Legislativo n. 123/2011; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento 

sono state seguite dalla normativa vigente; 

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra indicato, procedere all’impegno della somma 

complessiva di €.26.956,43 per la liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario effettuato dal 

personale nel periodo Dicembre 2023 – Aprile 2024, la cui obbligazione scade nell’esercizio finanziario 

2023; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Per le motivazioni e le finalità in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate, 

è impegnata la somma complessiva di €.26.956,43 (Ventiseimilanovecentocinquantasei/43), con relativi 

oneri riflessi, la cui obbligazione scade nell’esercizio finanziario 2023, per la liquidazione del lavoro 

straordinario, svolto dal personale nel periodo Dicembre 2023 – Aprile 2024, come da prospetto 

allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto. La spesa graverà sui seguenti capitoli di 

spesa del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023: 

 

CAPITOLO VOCE DI SPESA IMPORTO CODICE 

183819 Retribuzioni in denaro €.20.313,82 U.1.01.01.01.003 

183821 
Oneri previdenziali a 

carico Amministrazione 
€. 4.915,94 U.1.01.02.01.001 

183822 IRAP €. 1.726,67 U.1.02.01.01.001 

 



ART. 2 – È disposta la liquidazione per il successivo pagamento con emissione di mandato diretto per 

l’importo complessivo di €.20.313,82 (Ventimilatrecentotredici/82) sul cap. 183819 (U.1.01.01.01.003) 

quale pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario in favore dei singoli dipendenti. 

ART. 3 – È disposta la liquidazione con emissione di titolo di spesa per l’importo di €. 4.915,94 

(Quattromilanovecentoquindici/94) sul cap. 183821 (U.1.01.02.01.001) quale pagamento degli oneri 

previdenziali a carico dell’Amministrazione, a favore del Fondo Pensioni Sicilia. 

ART. 4 – E’ disposta la liquidazione con emissione di titolo di spesa per l’importo di €. 1.726,67 

(Millesettecentoventisei/67) sul cap. 183822 (U.1.02.02101.001) quale pagamento dell’IRAP, con 

girofondo alla Regione Siciliana. 

ART. 5 – Il pagamento degli oneri previdenziali ed IRAP, sarà effettuato con le modalità disposte dalla 

normativa vigente. 

 

Il pagamento sarà eseguito nel rispetto degli equilibri di bilancio previsti dall'art. 1 comma 710 della L. 

28/12/2015 e dall'art.9 della L. 24/12/2012 n. 243; 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi della L.R. 15/04/2021, n.9.    

 

 

 

                      IL DIRIGENTE GENERALE                                                            

                                          Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

        

 


		2024-05-15T18:30:04+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




